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ВСТУП

Навчальна дисципліна «методологія наукових досліджень в управлінні персоналом» є однією із складових комплексної підготовки фахівців галузі знань 07 «Управління та адміністрування» 073 «Менеджмент», спеціалізації «Менеджмент персоналу».

Анотація навчальної дисципліни:

Навчальна дисципліна «Методологія наукових досліджень в управлінні персоналом» є обов’язковою дисципліною, що забезпечує набуття студентами загальних компетентностей. Вона забезпечує професійний розвиток студентів магістратури та спрямована на формування у них компетентностей у сфері науково-дослідницької діяльності за проблематикою менеджменту персоналу. Особлива увага приділяється формуванню здатностей до розроблення програми наукового дослідження з обґрунтуванням його мети, об'єкту і предмету, вибором методів наукового дослідження, формуванням фактологічної та емпіричної бази, застосуванням інструментальних засобів наукового дослідження; публічного  захисту кваліфікаційної магістерської роботи; дотриманням принципів академічної доброчесності.
Міждисциплінарні зв’язки: дисципліна «Методологія наукових досліджень в управлінні персоналом» пов’язана з такими складовими ОПП: «Стратегічне управління людськими ресурсами», «Реінжиніринг бізнес-процесів менеджменту персоналу», «Проектний менеджмент», «Соціальна відповідальність».
Метою вивчення навчальної дисципліни є формування у студентів другого (магістерського)  рівня вищої освіти системних знань і навичок організації науково-дослідницьких робіт, застосування загальнонаукових і спеціальних підходів, методів і процедур у науковому пізнанні для досягнення визначених цілей наукового дослідження в сфері управління персоналом.
Завдання (навчальні цілі) дисципліни полягають у формуванні у здобувачів другого рівня вищої освіти системного комплексу професійних та соціальних компетентностей щодо організації науково-дослідницьких робіт на основі розуміння закономірностей розвитку науки, знання сучасних концепцій наукових досліджень, застосування підходів та методів наукового пошуку, опанування технологічних особливостей та логіки проведення науково-дослідницьких робіт.

Предметом дисципліни є сукупність принципів, методів і методик, законів, концепцій і практичних положень наукового дослідження, основні загальнонаукові і спеціальні підходи і процедури, що застосовуються у процесі наукового пізнання, технологія проведення наукових досліджень, форми викладення наукових результатів та вимоги до їх оформлення.
Вивчення навчальної дисципліни передбачає формування та розвиток у здобувачів компетентностей та результатів навчання відповідно до освітньо-професійної програми (табл. 1).
Таблиця 1– Матриця компетентностей та програмних результатів навчання, які формуються під час вивчення навчальної дисципліни відповідно до освітньо-професійної програми
	Шифр 

компе-тентності
	Компетентності
	Шифр 

програм-них резу-льтатів
	Програмні результати навчання

	Інтегральна компетент-ність
	Здатність розв’язувати складні задачі і проблеми у сфері менеджменту персоналу або у процесі навчання, що передбачають проведення досліджень та /або здійснення інновацій за невизначеності умов і вимог
	ПРН01
	Критично осмислювати, вибирати та використовувати необхідний науковий, методичний і аналітичний інструментарій для управління в непередбачуваних умовах

	Загальні компетентності (ЗК)
	
	

	ЗК01
	Здатність проведення досліджень на відповідному рівні
	ПРН02
	Ідентифікувати проблеми в організації та обґрунтовувати методи їх вирішення

	ЗК02
	Здатність до спілкування з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами інших галузей/видів економічної діяльності)
	ПРН07
	Організовувати та здійснювати ефективні комунікації всередині колективу, з представниками різних професійних груп та в міжнародному контексті

	ЗК03
	Навички використання інформаційних та комунікаційних технологій 
	ПРН08
	Застосовувати спеціалізоване програмне забезпечення та інформаційні системи для вирішення задач управління організацією

	ЗК05
	Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів)
	ПРН09
	Вміти спілкуватись в професійних і наукових колах державною та іноземною мовами

	ЗК07
	Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу
	
	

	Спеціальні (фахові) компетентності (СК)
	
	

	СК09
	Здатність аналізувати й структурувати проблеми організації, ухвалювати управлінські рішення та забезпечувати умови їх реалізації
	ПРН06


	Мати навички прийняття, обґрунтування та забезпечення реалізації управлінських рішень в непередбачуваних умовах, враховуючи вимоги чинного законодавства, етичні міркування та соціальну відповідальність

	СК11


	Здатність планувати та виконувати дослідження в сфері управління персоналом, презентувати їх результати 
	ПРН14
	Демонструвати здатність проводити дослідження з актуальних проблем управління персоналом та готувати їх результати до оприлюднення 


Результати, методи навчання та засоби діагностики, що відповідають визначеним результатам навчання за навчальною дисципліною, наведено в табл. 2. 

Таблиця 2 – Результати, методи навчання та засоби діагностики за навчальною дисципліною «Методологія наукових досліджень в управлінні персоналом»
	Результати навчання за навчальною дисципліною
	Методи навчання
	Засоби
діагностики

	1.
	Знання:

	1.1
	Здатність розв’язувати складні задачі і проблеми у сфері менеджменту персоналу або у процесі навчання, що передбачають проведення досліджень та /або здійснення інновацій за невизначеності умов і вимог
	лекція, мозковий штурм, дискусія, case study,
	тестування, командні завдання, бліц-опитування, контрольна (модульна) робота, виконання індивідуальних завдань

	1.2
	категорії, принципи, теорії, парадигми, концепції як складові методології наукового дослідження; специфіка застосування підходів та методів наукових досліджень; технологічні особливості проведення науково-дослідницьких робіт; зміст наукового дослідження; форми репрезентації результатів наукових досліджень.
	лекція, дискусія, розв'язання ситуаційних завдань, підготовка доповідей
	

	2.
	Уміння/навички:

	2.1
	застосовувати бібліографічний апарат наукового дослідження; формувати бібліографічні списки; здійснювати розроблення програми наукового дослідження з обґрунтуванням проблеми, вибором методів наукового дослідження
	лекція, дебати, case study, мозковий штурм, 

дискусія,

складання інтелект-карт
	письмові роботи, тестування, контрольна (модульна) робота, захист індивідуальної роботи

	2.2
	формувати фактологічну та емпіричну бази, застосовувати інструментальні засоби наукового дослідження; структурувати процес наукового дослідження; оформляти результати наукових досліджень.
	
	

	3.
	Комунікація:

	3.1
	пояснювати та доносити до фахівців і нефахівців соціально-економічну та управлінську інформацію, ідеї, проблеми, рішення у сфері управління персоналом та передавати знання для різних категорій осіб, що працюють в різних умовах;
	лекція, дискусія, case study,, підготовка доповідей,

презентація індивідуальних завдань
	опитування, рефлексія, захист індивідуальної роботи

	3.2
	здатність ефективно формувати та реалізувати  власну комунікаційну стратегію у професійному середовищі, організовувати роботу проектних груп у сфері управління персоналом; здатність вести дискусію, аргументовано доводити до аудиторії свої думки, взаємодіяти з людьми та впливати на їх поведінку.
	
	

	4.
	Відповідальність і автономія:

	4.1
	нести відповідальність за прийняття рішень у непередбачуваних умовах; демонструвати здатність до адаптації та дії в новій ситуації, пов’язаній з роботою за фахом, вміння генерувати інноваційні ідеї;. 
	лекція, дебати, дискусія, case study, підготовка доповідей
	рефлексія, самоаналіз, самоконтроль, залік

	4.2
	нести відповідальність за ефективне використання та розвитку людських ресурсів в організації; виявляти здатність до саморозвитку, персонального навчання з високим рівнем автономності впродовж всього життя та ефективного самоменеджменту
	лекція, мозковий штурм, бесіда,
дискусія
	


Досягненню мети та ефективній реалізації завдань вивчення дисципліни підпорядкована логіка її викладання, структура і зміст навчальної дисципліни «Методологія наукових досліджень в управлінні персоналом».
1. ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН 

Згідно з навчальним планом бюджет навчального часу становить 150 годин, в тому числі підсумковий контроль – 4 год.
Форма підсумкового контролю – залік.
Тематичний план наведено у табл. 3.

Таблиця 3 – Тематичний план за навчальною дисципліною «методологія наукових досліджень в управлінні персоналом»
	Назва теми
	Кількість годин за формами навчання

	
	Очна (денна)
	Заочна
	Дистанційна

	
	Лекції
	Практичні
(семінарські) заняття
	Індивідуальні заняття
	Самостійна робота здобувача
	Контактні заняття
	Індивідуальні заняття
	Самостійна робота здобувача
	Заняття в
дистанційному режимі
	Самостійна робота здобувача

	1. Наука про управління персоналом: історичний аспект становлення та сучасні напрями розвитку
	2
	2
	1
	10
	1
	1
	10
	8
	8

	2. Кваліфікаційна магістерська робота як форма наукового дослідження
	2
	4
	2
	14
	1
	2
	15
	8
	8

	3. Методологія та логіка досліджень у сфері управління персоналом. Методи наукових досліджень у сфері управління персоналом та їх імплементація в науково-дослідну роботу студентів-магістрів
	2
	4
	2
	15
	2
	2
	15
	10
	12

	4. Планування наукових досліджень у сфері управління персоналом
	2
	2
	2
	10
	2
	2
	15
	10
	8

	5. Організація наукових досліджень у сфері управління персоналом
	2
	2
	2
	10
	2
	2
	15
	10
	8

	6. Інформаційне забезпечення наукових досліджень у сфері управління персоналом
	2
	4
	2
	10
	2
	2
	15
	10
	10

	7. Обґрунтування результатів наукового дослідження у сфері управління персоналом
	2
	4
	2
	10
	2
	2
	15
	8
	8

	8. Форми презентації результатів наукового дослідження
	2
	4
	2
	10
	4
	2
	15
	8
	8

	Підсумковий контроль: залік  (год) 
	
	4
	
	4
	
	
	4
	

	Усього: 
	16
	30
	15
	89
	20
	15
	115
	76
	70

	Разом: 
	годин
	150
	150
	150

	
	кредитів
	5
	5
	5


2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ ЗА ТЕМАМИ

Тема 1. Наука про управління персоналом: історичний аспект становлення та сучасні напрями розвитку.
Історичні витоки започаткування та розвитку науки про управління персоналом. Наукознавство як основа розвитку науки. Поняття наукових досліджень та їх класифікація. Завдання та наукові результати фундаментальних та прикладних досліджень. Місце науки про управління в системі наук. Напрями сучасних досліджень в галузі менеджменту персоналу. Взаємозв’язок процесів управління, навчання та розвитку науки. 

Тема 2. Кваліфікаційна магістерська робота як форма наукового дослідження.
Вибір напряму та теми дослідження в рамках КМР. Структура КМР. Вимоги до змісту структурних компонент КМР. Обґрунтування актуальності теми КМР. Узагальнення результатів аналізу останніх досліджень і публікацій за темою КМР. Визначення предмету та об’єкту дослідження. Загальні вимоги до виконання КМР. Вибір та застосування методів дослідження. Формулювання наукової новизни, теоретичної, методичної та практичної значущості отриманих результатів. Визначення інформаційної бази дослідження. вимоги до контенту теоретико-методичного, аналітичного та рекомендаційного (конструктивного) розділів КМР. Вимоги до формулювання висновків. Формування бібліографічних списків. Оформлення додатків. Загальні правила оформлення КМР.   
Тема 3. Методологія та логіка досліджень у сфері управління персоналом. Методи наукових досліджень у сфері управління персоналом та їх імплементація в науково-дослідну роботу студентів-магістрів.
Сутність методології та її складових. Логічний ланцюг досліджень у сфері управління персоналом. Загальнонаукові емпіричні методи дослідження. Метод наукового експерименту (експериментальний метод). Соціологічний метод (метод опитування). Метод експертних оцінок. Загальнонаукові теоретичні методи дослідження. Економіко-статистичні методи дослідження. Сутність монографічного методу дослідження та його взаємозв’язок з методом бенчмаркінгу. Особливості застосування методологічного інструментарію при проведенні наукових досліджень у сфері управління персоналом.  
Тема 4. Планування наукових досліджень у сфері управління персоналом.
Програма дослідження: структура, процедури і зміст. Змістове насичення методологічного та методико-процедурного розділів програми дослідження. План, як основний організаційний документ дослідження. Алгоритм розроблення плану наукового дослідження. зміст робочого плану, плану-проспекту, індивідуального плану та календарного плану-графіку. Принципи розроблення плану наукового дослідження. Етапи стратегічного та тактичного планування наукових досліджень. 

Тема 5. Організація наукових досліджень у сфері управління персоналом.
Сутність та основні складові організації науково-дослідницької діяльності. Зміст інтелектуальної підготовки дослідного процесу. Процес та результати наукового пошуку на дослідній, технологічній, інформаційній стадіях наукового дослідження. Організаційні форми наукової діяльності. Робочі групи, внутрішнє та зовнішнє консультування. Особливості технології наукового дослідження. Різновиди технологічних схем досліджень. Консультування як сучасна форма організації досліджень: типологія, форми, алгоритм здійснення. Наукові засади організації праці дослідників та їх робочих місць.

Тема 6. Інформаційне забезпечення наукових досліджень у сфері управління персоналом.
Поняття «інформація»: сутність та призначення в наукових дослідженнях. Класифікація інформації для наукових досліджень. Економічна інформація. Особливості її підготовки та використання в наукових дослідженнях. Джерела наукової інформації. Типологія літературних джерел наукових досліджень.
Тема 7. Обґрунтування результатів наукового дослідження у сфері управління персоналом.
Розроблення та обґрунтування рекомендацій (проектних рішень) у сфері управління персоналом. Поняття, характеристики та ознаки проекту. Алгоритм розроблення, обґрунтування і реалізація проекту. Вимоги до формування проектних рекомендацій (рішень). Показники ефективності для оцінювання проектних пропозицій у сфері управління персоналом. 
Тема 8. Форми репрезентації результатів наукового дослідження.

Сутність продуктів наукової діяльності. Наукові звіти за результатами дослідження; аналітичні огляди з визначеної проблеми, авторські свідоцтва та патенти, алгоритми і програми, монографії, підручники і посібники, наукові статті, дисертації, кваліфікаційні (магістерські) роботи, реферати, брошури, рецензії, наукові доповідь як форма репрезентації результатів наукових досліджень: структура, зміст, вимоги до оформлення.
3. Порядок поточного і підсумкового оцінювання результатів навчальної діяльності студентів з навчальної дисципліни «методологія наукових досліджень в управлінні персоналом»
Ці плани відповідають «Змісту навчальної дисципліни за темами». Вони включені окремим розділом до «Методичних матеріалів з вивчення навчальної дисципліни».

Навчальний курс складається з 8 тем. Заняття проводяться у формі лекцій та практичних занять. Для забезпечення опанування навчальної дисципліни на заняттях використовуються інтерактивні методи викладання. Практичні (семінарські) / контактні заняття проходять у вигляді дискусій, мозкових штурмів, вирішення ситуаційних вправ і задач, а також передбачають роботу в парах та малих групах.
Загалом оцінюються у 60 балів для очної (денної) та заочної форм навчання. Здобувачі виконують модульну контрольну роботу, яка максимально оцінюється у 10 балів. В кінці семестру виконується індивідуальна творчо-аналітична робота з презентацією отриманих результатів, яка оцінюється максимально  у 30 баів. 
Форми контролю результатів навчальної діяльності студентів та їх оцінювання 

Таблиця 4 – Структура підсумкової оцінки за накопичувальною системою з навчальної дисципліни (форма підсумкового контролю – залік)

	Види навчальної діяльності здобувача 
	Розподіл балів за формами навчання

	
	Очна (денна)
	Заочна
	Дистанційна

	Робота на навчальних заняттях (семінарських, практичних, лабораторних, контактних заняттях, заняттях у дистанційному режимі)
	Т.1, Т.8: 2×3 = 6;

Т. 2-7: 6×4=24

6+24 = 30 балів
	Т.1, Т.8: 2×3 = 6;

Т. 2-7: 6×4=24

6+24 = 30 балів
	Т.1 = 4;  Т. 2-6= 6: 5 х 6 =30

Т. 7-8: 2 х 3 = 6 
4 + 6 + 30 = 40

	Виконання контрольної (модульної) робіт
	10 балів
	10
	10

	Виконання та захист індивідуальних завдань самостійної роботи (за вибором здобувача)
	10 балів
	10
	

	Представлення результатів науково-дослідних робіт здобувача:

1. Участь у студентських олімпіадах, конкурсах наукових робіт, грантах, науково-дослідних проєктах.

2. Публікація наукових статей, тез доповіді на конференції.
	Додаткові (заохочувальні бали
	до 10
	до 10

	Виконання підсумкової контрольної роботи
	50
	50
	50

	Кількість балів за результатами
поточного контролю
	100 балів
	100
	100

	Підсумкова кількість балів
з навчальної дисципліни
	100 балів
	100
	100


Максимальна кількість балів, яку може одержати здобувач за вивчення курсу, становить 100 балів.

Переведення 100-бальної шкали оцінювання в шкалу за системою ECTS здійснюється в такому порядку, що відображено в табл. 5.

Таблиця 5 –Шкали оцінювання результатів підсумкового контролю
	100-бальна шкала
	Оцінка при підсумковому контролі 
	Шкала 

ECTS 

	
	у формі екзамену / дистанційного екзамену
	у формі заліку
	

	90 – 100
	відмінно
	зараховано


	А

	80 – 89
	добре
	
	В

	70 – 79
	
	
	С

	66 – 69
	задовільно
	
	D

	60 – 65
	
	
	Е

	21 – 59
	незадовільно 
з можливістю перескладання 
	не зараховано 
з можливістю перескладання 
	FX

	0 – 20
	незадовільно 
з обов’язковим повторним вивченням навчальної дисципліни
	не зараховано 
 з обов’язковим повторним вивченням навчальної дисципліни
	F


3.2. Перезарахування та визнання результатів навчання з навчальної дисципліни.

Відповідно до чинного Положення про порядок оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти в Державному вищому навчальному закладі «Київський національний економічний. університет імені Вадима Гетьмана» перезарахування та визнання результатів навчання з навчальної дисципліни «навчальною дисципліною «Методологія наукових досліджень в управлінні персоналом» або її окремого компонента можливе в таких випадках:

· участь здобувача в програмі академічної мобільності (навчання в інших Університетах України або інших країн) відповідно до Положення про включене навчання і навчання за програмами Європейського Союзу студентів ДВНЗ «КНЕУ ім. В. Гетьмана» у закордонних вищих навчальних закладах, Положення про порядок реалізації права на академічну мобільність у Державному вищому навчальному закладі «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», Положення про порядок оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти в Державному вищому навчальному закладі «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана»;

· участь у програмах здобуття неформальної та інформальної освіти відповідно до Положення про визнання результатів навчання в Державному вищому навчальному закладі «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», отриманих здобувачами у неформальній та інформальній освіті».

4. РЕКОМЕНДОВАНІ ІНФОРМАЦІЙНІ ДЖЕРЕЛА
4.1. Основна література
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